
• 

Comune di Bracciano 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

DETERMINAZIONE COPIA 

REG. GEN.LE N. 252 Del 01-03-2016 

REG. INT. N. 35 
Data 01-03-2016 

Premesso: 

OGGETTO: Area Lavori pubblici e manutenzioni. Nomina responsabile 
del procedimento ai sensi dell'at. 9 del DPR 207/2010 e dipendenti di 
supporto al RUP per la realizzazione di lavori di messa ion sicurezza 
delle scuole comunali 
CIG: 

La responsabile f. f. del servizio Lavori pubblici 

Che con decreto in data 11/12/2015 del Commissario prefettizio ha nominato la sottoscritta e l'arch. Vanessa 
Signore responsabili f .f. dell'area Lavori pubblici e manutenzioni, la scrivente per il Servizio Lavori pubblici e 
l'arch. Signore per il Servizio Manutenzioni; 

Che l'art. 5 della L 241/90 stabilisce che il dirigente di ciascuna unità organizzativa deve provvedere ad 
assegnare a sé o ad altro dipendente di quella unità la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento 
inerente il singolo provvedimento e che, finché non sia definita tale assegnazione, è considerato responsabile 
del singolo procedimento il funzionario preposto alla unità organizzativa; 

Che l'art. 9 del DPR 207/2010 stabilisce che le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione di lavori pubblici 
debbano essere eseguite sotto la diretta responsabilità e vigilanza di un responsabile del procedimento 
nominato dalle amministrazioni giudicatrici nell'ambito dei propri dipendenti di ruolo, che provveda a creare le 
condizioni affinché il processo realizzativo dell'intervento sia condotto in modo unitario il relazione ai tempi e ai 
costi preventivati e ad ogni disposizione di legge inerente l'opera da realizzare; 

Che al Responsabile del procedimento sono affidati i compiti di cui agli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010; 

Che il Comune ha ottenuto dalla Regione Lazio i seguenti finanziamenti riferiti al programma straordinario di 
interventi per il recupero e la messa in sicurezza degli edifici scolastici: 

€ 107.512,00 per il primo lotto di lavori di messa a norma ed impermeabilizzazione del solaio di copertura 
della palestra a servizio della scuola media statale "S. Giovani Bosco" dell'IC Bracciano; 

€ 140.172,00 per il secondo lotto di lavori di messa a norma ed impermeabilizzazione del solaio di copertura 
della palestra a servizio della scuola media statale "S. Giovani Bosco" deii'IC Bracciano; 

€ 5.912,50 per lavori di adeguamento dell'impianto antincendio ed antintrusione dell'I.C. 'T. Silvestri" sito in 
via dei Lecci; 

€ 7.012,50 per lavori di adeguamento dell'impianto antincendio ed antintrusione dell'I.C. Bracciano (scuola 
primaria e scuola secondaria di primo grado); 

Che è necessario nominare il responsabile del procedimento per la realizzazione degli interventi al geom. 
Fabiano Salvati; 

Che, dato il carico di lavoro del geometra, si ritiene opportuno affiancargli una figura amministrativa che possa 
supportarlo nelle sue attività di RUP; 

Richiamati: 

la legge 241/1990 e ss.mm.ii; 

il testo unico sull'ordinamento Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000; 

COMUNE DI BRACCIANO- Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI R. Gen. 252 del 
01-03-2016 



lo Statuto del Comune di Bracciano; 

il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2016/2018, approvato con delibera del Commissario 
prefettizio n. 7 del 28.1.2016; 

il Programma triennale della trasparenza e dell'Integrità Anni 2013/2015. 

il D. Lgs n. 196/2003 "Codice in materia di dati personali"; 

Visti: 

l'articolo 107, comma 3, lett. d) del d.lgs. 267/2000; 

il decreto sindacale n. 2 del 30.03.2015 di nomina dei responsabili delle aree; 

la circolare n.10 del13/10/2015 della responsabile del Servizio Affari generali e segreteria generale; 

il decreto in data 11/12/2015 del Commissario prefettizio che nomina della scrivente responsabili f.f. del 
Servizio Lavori pubblici, prorogato fino a nuova disposizione con nota prot. 39154 del 30/12/2015; 

Considerato che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U n. 267/2000, così come 
modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012; 

Ritenuto dover provvedere in merito 

DETERMINA 

Di nominare il geometra Fabiano Salvati responsabile del procedimento per la realizzazione dei seguenti 
interventi, ai sensi degli artt. 9 e 10 del DPR 207/2010, finanziati dalla Regione Lazio: 

primo lotto lavori dì messa a norma ed impermeabilizzazione del solaio dì copertura della palestra a servizio 
della scuola media statale "S. Giovani Bosco" deii'IC Bracciano; 

secondo lotto di lavori di messa a norma ed impermeabilizzazione del solaio di copertura della palestra a 
servizio della scuola media statale "S. Giovani Bosco" deii'IC Bracciano; 

lavori di adeguamento dell'impianto antincendio ed antintrusione deii'I.C. "T. Silvestri" sito in via dei Lecci; 

lavori di adeguamento dell'impianto antincendio ed antintrusione deii'I.C. Bracciano (scuola primaria e 
scuola secondaria di primo grado); 

Di attribuire al sig. Gino Batelli e alla sig.ra Alessandra Martini l'incarico di supporto al RUP, secondo le 
disposizioni date dallo stesso; 

Di dare atto che i tre dipendenti avranno diritto agli incentivi di cui all'art. 93 del D Lgs 163/2006 secondo quanto 
stabilito dal Regolamento comunale approvato con deliberazione di G.C. 157 del24/05/2015, e in particolare: 

30% dell'incentivo al geometra Salvati in qualità di Responsabile del procedimento; 

10% dell'incentivo (5% ognuno) ai signori Batelli e Martini per le attività tecniche di supporto al RUP; 

Di dare inoltre atto che: 

l'incarico dovrà essere svolto secondo quanto disposto dagli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010; 

il responsabile del procedimento dovrà, con l'aiuto dei dipendenti a supporto, gestire gli adempimenti ANAC 
relativi ai lavori; 

Trasmettere copia del presente provvedimento agli interessati, alla responsabile f.f. del Servizio Manutenzioni 
nonché all'ufficio Gestione risorse umane perché sia inserito, in copia, nel fascicolo personale dei dipendenti; 

Dare atto che, dopo il suo perfezionamento, il presente atto dovrà essere pubblicato presso l'albo pretorio an 
line per 15 giorni consecutivi. 

Il Capo Area 

COMUNE DI BRACCIANO- Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI R. Gen. 252 del 
01-03-2016 

2 



F.to Cecilia Sedano 

-
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Della su estesa Determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
ai sensi del vigente Regolamento sulla Gestione dell'Albo Pretorio Informatico. 

Lì 02-03-2016 
L'INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 

COMUNE DI BRACCIANO- Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI R. Gen. 252 del 
01 -03-2016 -

4 


